.SIJ

PREFEITURÁ MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
ESTÁDo DE MÁTO GROSSO DO SUL

MENSAGEM Ao PRoJETo oe Let CottrtpueMENTAR N" 005/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida apreciação,
o Projeto de Lei Complementar no OO5|2O23, que "Autoriza a concessão de férias de
vinte dias consecutivos e mais 1/3 sobre as mesmas, por semestre de atividade
profissional não acumuláveis, aos Empregados Públicos da FUNSAUDE, que operam
diretamente com Raios X e substâncias radioativas".

O projeto de lei ora encaminhado para a apreciação dessa Casa
Legislativa tem seu amparo legal na Lei Federal no 1.234150 de 14 de novembro de
1.950.

lsto posto, contamos com o elevado espírito público de Vossa
Excelência e Nobres Pares, para o entendimento do referido Projeto de Lei, solicitando
assim a aprovação do mesmo, reiterando nesta oportunidade, nossa elevada estima e
distinta consideração.

Sáo Gabriel do Oeste/MS, 20 de abril de 2.023

{d& EsrAeo x ltrÍo GRN oo §r
f><-[ c.lrr* *tffirr3lo
§ry-.,t c'úas'mocrÍÉ

>< CorÇdu Mr

wúú)) ntt, /í tO JE ON

o, "'-UÉ
*

Ruo Ma,Ti iano Álws Dias, t.2t I - cenlro - cEP 79.19L000 - São Gabriel do oeste - Ms
Fon?/FLr: (67) 3295-21I I - *"tw.soogsbriel.ms.gov.br

"DoE slNGLE, DoE ÓRGÃos, slLl E ttnu t'tDÁ'

Excelentíssimo Senhor
VEREADoR FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel do Oeste

1

Fls. 2)

PREFEITURA MUNICIPAL »T SÃO G,qINIOL OO OTSTE
EsrÁDo DE MÁTo GRosso Do SUL

PRoJEro DE LEr coMPLEMENTAR N'005/2023

Autonrzl A coNcEssÃo oe rÉntas DE vtNTE D|AS

coNsEcurvos E MArs 1/3 DAS MESMAS, PoR

SEMESTRE DE ATIVIoADE PROFISSIONAL NÃO

AcUMUúvErs, Aos EMpREGAooS púsLtcos oa

ruNsaúog, euE opERAM DTRETAMENTE com

RAtos x E sUBSTÂNctAs RADroATrvAs.

Art. 10. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder férias de vinte dias

consecutivos, por semestre de atividade profissronal, não acumuláveis, onde serão pagos

1/3 (um terço) sobre cada férias gozadas aos Empregados Públicos da Fundaçáo de

Saúde Pública de São Gabriel do Oeste - FUNSAUDE, que operam diretamente com

Raios X e substâncias radioativas.

Art, 20. Esta Lei entra em vrgor na data de sua publicação

São Gabriel do Oeste - MS, 20 de abril de 2.023

JEF oN Lu
tTo

Ruo Mttrti,fliano Álres Dias, l.2l I - Cen ro - CEP 79.190-000 - Sdo Gabriel .lo Oe§re - MS
F o nd F ox : ( ó 7) -l 2 9 5-2 I I I - t lary. saog a bri e l. iztt, g ov. hr

"DoÍ;s l\cl'8. DoE oRcios, s.lLl-t Ltltr'l t'lDÁ"
2

Fls.
"*.qg CAMARA MUNICIPAL

SÀO GABRIET DO OESTE

compromisso com o cidadão

[sÍAoo oE ÀraTo GRoSso oo suL

covrrssÃo DE LEGISLAÇÁo,lusuça e nr,uçÃo FINAL, conalssÃo os

ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO e COMISSÃO nn SlÚ»O r
^q,ssrsrÊNcra socIAL

Parecer técnico das Comissões Permanentes em conjunto nos termos do

Art.48 e AÍ. 50, do Regimento Intemo da Câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei

Complementar n" 05, de 20 de abril de 2023, qte "AUTORIZÁ Á CONCESSÃO DE FÉRUS

DE VINTE DIÁS CONSECWTVOS E MÁIS 1/3 DAS MESMAS, POR SEMESTRE DE

ATIVIDADE PROFISSIONÁL NÃO ACUMUUíVEIS, AOS EMPREGAOOS PÚAUCOS »,4

FWSAÚDE, QUE OPERAM DIRETAMENTE COM RAIOS X E SUBSTÁNCIÁS

RÁDIOATIVÁ'".

I - HISTÓzuCO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

projeto de Lei complementar no 05, de 20 de abril de 2023, que visa a concessão de férias de

vinte dias consecutivos e mais l/3 sobre as mesmas, por semestre de atividade profissional

não acumuláveis, aos Empregados Públicos da FUNSAÚDE, que operam diretamente com

Raios X e substâncias radioativas, que está previsto na Lei Federal no 1.234, de 14 de

novembro de 1.950.

Durante a tramitação regimental não foram apresentadas Emendas ao

Projeto.

EmobservânciaaodispostonoRegimentolntemodaCâmaraMunicipal,

o projeto foi encamiúado para as comissões Permanentes competentes para análise da

matéria, ocasião em que durante reunião ordiniíria verificaram a legalidade, viabilidade e

demaisdisposiçõespeÍinentesaoProjetoemapreço(Aí.40eseguintesdoRegimento

Intemo).

114

Parecer - Projeto de Lei ComP lementar n" 05, de 20 de abril de 2023

0
tubt<hêl, 954 . cátro - F.ôê67 3295-7200- lár 67129t'7224

Doê ràô8ue,dÔê ór8ãoí, !â14 udtvtóa
<.ruoe€màÉs€o mt t@ b' _ **w...m.rá4o.m! 8ovb'
CEP 79490400 - 5ão G.bri.l t o o€3t. ' M.lo Gose do sul

))(/ @/ ü,\
ffi,a

;

Fls. 0Lt
,&;
M CAMARA MUNICIPAL

sÀo cABRtEL _Do oEsÍE
Compromisso com o Cidãdão

EST^DO OE MAÍO GTOSSO OO SUL

II-MERITO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, nos termos do Art.

33, I, "a", e seguintes do Regimento Intemo, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei Complementar n" 05, de 20 de abril de 2023, concluindo o seguinte:

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legítim4 conforme

redação dos lrt. 30, I, da Constituição Federsl, Árt. I7, I, da Constituição Estadual, Art. 6',

Árt. 12, I, il, WI, fi; Art. 47, II; Árt. 49; Art. 51, II; e Art. 70, I, da Lei Orgônica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na constituição Federal,

constituição Estadual e Lei orgânica com destaque para a import^ância da democraci4 no

sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituição Federal e dimensiona-las em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompatíveis com a

Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1", II, "a", da constituição Federal; e

AÍ. 51 , IL da Lei Orgânica Municipal.

2t4

PaÍecer - Projeto de Lei ComPlementar n'05, de 20 de abril de 2023

Oo" çanaoê, d@ ó.aàot, úlvê uma Úd. ur.€liôo tubilJí h.l, 954 . c€nÍo FoÉ57l?95.72m- Fàr611295.721R

em..@.âm.rásgô,mr S@.bí' www.crmaratgo.ós goúhr

79a9O{OO - 5ão G.briel do Oêtt. - Mato Gro5e do 5úle @Q__tp Â trl^CI

Fls. ô5
^.rÍri.M CAMARA MUNICIPAL

SÃO GABRIET DO OESTT,

Compromisso com o Cidãdão

ESTADO DE MÀTO GROSSO OO SUL

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do presente

Projeto não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituição Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica Municipal.

A Comissão de Saúde e Assistência Social, nos termos regimentais,

verificou que o Projeto atende interesse público,já que visa garantir aos empregados públicos

da FUNSAúDE que operam diretamente com Raios X e substâncias radioativas, os direitos

previstos na Lei Federal no 1.234, de l4 de novembro de 1'950.

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo enconEa-se dentro dos parârnetros legais e diretrizes orçamentiírias,

estando apto a ser votado.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

comissões Permanentes que analisaram a matéria opi-nam pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar n" 05, de 20 de abril de 2023.

São Gabriel do Oeste/MS,03 de maio de2023.

OMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

@Yfu,t;o**
o FABIO MIRANDA

(Relator)

Parecer - Projeto de Lei ComplementaÍ n'05, de 20 de abril de 2023

SE

(Presi te) (Membro)

0

3t4

Íre íáôguê, dôe ócàor, ràlvê uhávrdâ

Z
ÂÉôid. rust.fiÉ tubirlh.l,958, cêntro, FoÉ 57 3295.1200- Íd61

'799.r27A<âír.rãeohàElso.úr sov.b' . gÚ.o@r.rao.mt 8@ br
CEP 79atO{0O - sao Gàbriê|.,o O!C., Mrlo Gros do sql

A Comissão de Economi4 Finanças e Orçamento, nos termos do Art. 34

do Regimento Intemo, verificou que o Projeto estií em conformidade com a viabilidade

hnanceira, seguindo as disposições legais que tratam da matéria.

Fls.
CAMARA MUNICIPAL
sÀo GABRIEI DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

ssÃo or ECoNo

ESÍAOO DE MÁTO GROSSO DO SUL

4t4

ÇAS E ORÇAMENTO

lhl,í^" drg\r"
KALICIA DE BRITO

(Membro)

(Membro)

ADE GGIO

(Relator)

cotrltssÃo nn s UDE SISTÊNCIASOCI

F ERI M. NETO

r)(Reta

Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 05, de 20 de abril de 2023

(PresidLnte)

(Presidente)

om sáô8U., dôe ó18â6, s14 uma vrdà afnid: rút.elino xubit(nêk,95t - cent.o - FoÉ 67 !r95.720o - fa673299.7228
dóóra(pcam.rârtô.ms tov br ' lÚ c.ú:Íes8o.m3 8db,
CEP ,9a90-0O0 . Slo G.briel do Oert. . M.to Grois do 5!l

-e;
@

I-*LL;
RÀMAO GOMES